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Abstrakt
Práce se zam��uje na ženskou ob�ízku jako sociokulturní fenomén vyskytující se nap�í�
kulturami. Ob�ízka je v práci prezentována v prom�nách doby s d�razem na negativní dopady
na t�lesné i duševní zdraví žen. Autorka se zam��uje p�edevším na snahu stát� tento zvyk
zakázat. Zmi�uje se o výzkumech provád�ných na toto téma a jejich úskalí a klasifikuje
jednotlivé typy ženské ob�ízky. V�nuje pozornost faktor�m ovliv�ujících postoj k praktice.
Snaží se nalézt odpov�� na otázku, pro� selhávají opat�ení stát� tento zvyk zakázat. Práce je
teoretickou analýzou p�ípadových studií a výzkum� dopln�ná o rozhovor na konci práce.

Klí�ová slova
Kultura, rituál, sexualita, sociokulturní systém, ženská ob�ízka.
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Abstract
Subject of the thesis is to present female circumcision as a sociocultural phenomenon located
across the cultures. Circumcision is presented in changes of time emphasizing negative effects
on physical and mental women health. The author concentrates mainly on the efforts
of the states to forbid the practice. She mentions researches conducted on the subject and their
difficulties and she classifies the types of female circumcision. She pays attention
to the factors affecting the practice. She tries to answer the question why the efforts to forbid
the practice made by the states fail. The thesis is theoretical analysis of case studies
and researches complemented by an interview at the end of the thesis.

Key words
Culture, female circumcision, ritual, sexuality, sociocultural system.
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Úvod
Ženská ob�ízka je fenomén postihující ženy nap�í� kulturami na r�zných geografických

územích. Každá komunita má k praktikování rituálu své d�vody. V�k dívek i samotná podoba
zákroku výrazn� variuje i v rámci jednoho státu. Den co den jsou ob�ízkou zmrza�eny
genitálie n�kolika tisíc dívek. Je až nep�edstavitelné, kolik žen je ob�ezáno v celosv�tovém
m��ítku. Tradice je tak silným faktorem, že p�íslušníci komunit mnohdy nejsou schopni
od�vodnit rituál.

V myslích mnoha lidí panuje mylná p�edstava. Domnívají se, že státy, kde se zvyk
realizuje, ob�ízku podporují. Není tomu tak. Státy v tomto ohledu jednají v souladu
se základními lidskými právy. V práci si proto kladu otázku: Pro� selhávají opat�ení stát�
tento zvyk zakázat?

Domnívám se, že jsou zde 4 hlavní oblasti, jež jsou p�í�inou tohoto selhání. Vytvo�ila
jsem proto 4 teze, které mohou na tuto otázku odpov�d�t.

1. teze zní: Sociokulturní systém cirkumcizních spole�ností1 ovliv�uje nejen podobu
samotného zákroku, ale i význam rituálu a postoj k praktice.

Pro postihnutí ženské ob�ízky jako fenoménu si musíme být v�domi zjevných i skrytých
souvislostí. Pokud by komunity zcela od ob�ízky upustily, znamenalo by to zásah do celého
systému. Z�stává otázkou, do jaké míry by bylo �ešením ob�ízku zmírnit, aby ženy nezažívaly
tak kruté bolesti, ale zárove� ponechat rituál v takové podob�, aniž by byl sociokulturní
systém narušen.

2. teze zní: Podstata rituálu obecn� je pro cirkumcizní spole�nosti podstatn�jší než jeho
forma a obsah.

Komunity praktikují zákrok z mnoha d�vod�. Každá spole�nost má však jeden spole�ný
rys. Ob�ízka je vnímána jako vstup jedince do nové fáze života. Nezpochyb�uji význam
ob�ízky v podobách, jakých je realizována, ale podotýkám, že lidé t�chto kultur zd�raz�ují
sílu rituálu obecn�. V práci proto budu nahlížet na rituál jako na jev sui generis. Uvedu také

���������������������������������������� �������������������
1 Zde spole�ností praktikujících ženskou ob�ízku.
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komparaci s „naší“2 spole�ností. Cílem je zjistit, jestliže je síla rituálu natolik podstatnou
složkou celé problematiky, aby zabra�ovala vymýcení zvyku ženské ob�ízky.

3. teze zní: Výzkumy mapující výskyt ob�ízky, její rozsah, zdravotní dopady apod.
nejsou dosta�ující.

Státy, které cht�jí tento fenomén postihnout, tak nemají relevantní informace. Nemohou
na jejich základ� p�ijmout p�íslušná legislativní opat�ení a sankcionovat p�ípadné nedodržení
nebo porušení. Studie provedené za ú�elem zmapování fenoménu nemohou nikdy pln�
odrážet realitu. Ne z d�vodu nepravdivosti informací v nich obsažených, ale z d�vodu
n�kolika p�ekážek bránících postihnutí komplexního poznání. P�í�inou dle mého názoru není
neschopnost výzkumníka nebo nedostate�ný po�et výzkum�, nýbrž nepostihnutelnost jevu.
Ob�ízka se vyskytuje v mnoha podobách a není proto jednoduché proti ní zasáhnout
jednotným zp�sobem v rámci legislativního opat�ení daného státu.

4. teze zní: Existuje bariéra mezi výzkumníkem a zkoumaným vzorkem populace.
Komunity praktikující rituál pocházejí z odlišného sociokulturního prost�edí

než výzkumník. Ten musí být p�i výzkumu velmi obez�etný, protože informace mu
poskytované mohou být zavád�jící. Ob�ízka pat�í mezi citlivá témata, proto je t�eba p�i
získávání informací dbát na adekvátní p�ístup k ob�ezaným ženám, zárove� však udržet si
odstup není nejlepším �ešením. Je zde t�eba také odlišovat, zdali výzkum probíhá v léka�ském
prost�edí nebo v místní komunit�. Ob�ezané ženy navšt�vují p�íslušné léka�ské za�ízení kv�li
nesnesitelným zdravotním komplikacím. Není pro n� tedy p�íjemné být za t�chto okolností
názornou ukázkou stále provád�ného, krutého a zakázaného rituálu.

Druhou oblastí, která m�že znamenat p�ekážku v komunikaci mezi výzkumníkem a
ob�ezanými ženami, je interpretace fenoménu. Výzkumník pochází z jiného kulturního
prost�edí a je zapot�ebí do sociokulturního systému konkrétní kultury proniknout. Existují dv�
perspektivy, prost�ednictvím kterých lze d�lat výzkum. Jedná se o etické hledisko, p�i n�mž si
výzkumník objektivn� popisuje, co vidí, aniž by skute�nosti hodnotil a interpretoval.
Protipólem je zde hledisko emické3, do n�jž je zahrnuta i perspektiva pozorované kultury.

���������������������������������������� �������������������
�
�Autorka má na mysli euroamerickou spole�nost, v práci také nazývanou západní.�
�
� Pojmy „etický“ a „emický“ poprvé použil americký lingvista Kenneth L. Pike, který si všiml podobností

s pojmy užívanými p�i rozboru hlasových hlásek „fonetický“ a „fonemický“ a p�evedl jejich význam do v�d o
kultu�e.�

10�
�

Pro pochopení ob�ízky v kontextu sociokulturního systému spole�ností, které ji praktikují, je
nezbytné emické hledisko.

V první kapitole �tená�e seznamuji se základními informacemi o ob�ízce. P�edstavuji
definici ob�ízky vydanou Sv�tovou zdravotnickou organizací (World Health Organization,
dále jen WHO), popisuji r�zné podoby rituálu a snažím se o jeho �áste�né zobecn�ní. V�nuji
se stru�n� geografickému pokrytí tohoto fenoménu, p�edkládám n�kolik možností užívaného
pojmosloví, klasifikuji typy ob�ízky do kategorií podle WHO a nasti�uji možné zdravotní
dopady zp�sobené ob�ízkou.

V druhé kapitole rozebírám sociokulturní systém spole�ností s jeho aspekty vážící se
p�edevším k rituálu. Kladu d�raz na sociální role* muž� a žen, protože spole�enská struktura
tvo�í hlavní oblast, ze které zvyk pochází. Prost�ednictvím d�l antropoložek Margaret
Meadové a Ruth Benedictové nasti�uji úlohu ženy a muže u konkrétních pozorovaných
kmen�. P�íklady slouží jako názorná ukázka toho, jak genderová identita4 variuje nap�í�
spole�nostmi bez ohledu na geografickou polohu. Práce autorek Janice Boddyové a Hanny
Lightfoot-Kleinové se zam��ují na rozd�lení rolí muž� a žen v Súdánu. Jiný úhel pohledu
nám poskytuje výzkum provád�ný v Etiopii u kmene Orom�. P�edm�tem nebyl symbolický
systém jako v práci Boddyové, ale v�noval se postoj�m žen k domácímu násilí, odmítnutí

[…]


Infibulace (z latiny: in, „v, dovnit�“ a fibula, „spona, sepnutí“) zákrok, u kterého dochází
k odstran�ní klitorisu, labia minora (malé stydké pysky) i labia majora (velké stydké pysky).
Dívce je ponechán pouze malý otvor na únik mo�i a menstrua�ní krve. Pohlavní styk a porod
je po tomto zákroku pro ženu velmi bolestivý a není neobvyklé, že p�i porodu n�které ženy
vykrvácí. P�es všechny dopady na t�lesné i duševní zdraví žen se i. realizuje v n�kterých
afrických zemích nadále.

Isoko kmen obývající stejnojmennou oblast ve stát� Delta v Nigérii. Populace �ítá
kolem p�l milionu obyvatel.

Kikujové nejvýznamn�jší sou�asná východobantská populace žijící ve st�ední �ásti Keni.
�ítá na 7,4 mil obyvatel. Oblast st�ední Keni obohatili zem�d�lstvím a chovem dobytka
p�i svém p�íchodu v 16 st. Ve 20. letech 20. st. se angažovali v hnutí zvaném Mau-Mau
bojující za nezávislost Keni, jíž bylo dosaženo v roce 1963. Sousedí na jihu s kmeny Kamby,
Meru, Embu, Mbere, Tharaka ad. Z p�vodního monoteistického náboženství jich v�tšina
konvertovala ke k�es�anství a dnes k�es�anští vyznava�i tvo�í 73% kikujské populace.

Kisijové p�íslušníci kmene Kisii (n�kdy též Gusii) v provincii Nyanza v jihozápadní Keni.
Populace nyní �ítá kolem 2 milion� obyvatel.

Klitoridektomie (z �e�tiny: klítoris, „pošt�vá�ek“, e-, ex-, „z, ven“ a temnó, „�ežu, sekám“)
operativní zákrok provád�ný dívkám, p�i n�mž se odstraní konec klitorisu a n�kdy také labia
minora. K. bývá realizována p�ed svatbou jako symbol �istoty a odevzdání se dívky
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manželovi. P�íslušníci v�tšiny afrických kmen�, kde je tento zákrok provád�n, v��í, že dívka
je tímto zvykem povinována, aby se mohla vdát a porodit d�ti. K. je zde chápána jako
inicia�ní ob�ad d�lající z dívky ženu. Rituál probíhá v r�zných formách, z nichž nejkrut�jší je
tzv. faraonská ob�ízka, zvaná též infibulace (viz infibulace).

Koptové Egyp�ané, jejichž p�edci p�ijali k�es�anskou víru.

Liminalita (prahovost, z lat. „limen“- „práh“) zna�í prost�ední stav, mezistav, pomezí
u p�echodového rituálu; antistrukturální, neur�itý, tv�r�í. Pojem používal Arnold van Gennep
ve své teorii p�echodových rituál�, dále jeho myšlenku rozvedl Victor Turner.

Masajové populace obývající území ve státech Ke�a a Tanzanie.
�ítají kolem 600 000 obyvatel v Keni a 400 000 v Tanzanii.

Meru kmen (též ozna�ení m�sta i stejnojmenné provincie na východ� Keni) �ítající
kolem p�l milionu obyvatel.

Mýtus (z �ec. mythos = slovo) zvláštní slovesný útvar, v�tšinou p�íb�h v symbolickém jazyce
vyjad�ující religiózní a filozofické d�je. P�íb�h nemá historický základ, odehrává se
mimo tento �as a zásadn� ur�uje zdejší existenci.

Ob�ad inicia�ní (z lat. initiatis, od initiare = zasv�covat do n��eho) obecn� druh ob�adu,
kterým je jedinec uvád�n do nového spole�enského postavení. Iniciace obecn� je „zasv�cení“
provád�né spole�ností, spole�enskou skupinou (nap�. náboženskou sektou) v okamžiku
zp�sobilosti p�íslušné osoby stát se jejich právoplatným �lenem. O. i. bývá spojen s rituály,
kterým p�edchází doba v�novaná pln�ní zkušebních úkol�. V moderní spole�nosti je �ada
ob�ad� nebo událostí, které �áste�n� plní n�které funkce o. i. (nap�. maturita, nástup
do vojenské služby apod.). Podobnou funkci má p�echodový rituál (viz rituál p�echodu)
znamenající p�echod z jedné fáze života do druhé. �asto bývá ozna�ován jako ‘rituál
životního cyklu‘.

Oromové populace obývající území nap�í� celou Etiopií a �ítající kolem 17 milion� obyvatel.

Rituál p�echodu (fr. rite de passage) souvisí se zm�nou stavu v život� jednotlivc� a celých
skupin. Jedná se o rituály praktikující se b�hem oslav narození, iniciace, vstupu do manželství
apod. Do kategorie p�ísluší každé náboženské nebo sv�tské chování vykazující trojfázový
model zavedený Arnoldem van Gennepem.
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Samburové populace obývající území v Keni a �ítající kolem 170 000 obyvatel.

Sexualita (z lat. sexus = pohlaví) jedna ze základních vlastností a pot�eb �lov�ka vedoucích
k reprodukci lidského rodu nebo k fyzickému a psychickému uspokojení sexuální touhy.
S. vede k chování zam��eného p�ímo k erotickým slastem.

Sociální role chování o�ekávané od držitele ur�itého spole�enského postavení.

Sociální status postavení v rámci spole�enského systému, jež je bu� jedinci p�ipsáno
od narození (askriptivní postavení), nebo jej m�že dosáhnout v pr�b�hu života (získané
postavení).

Victor Turner (1920 – 1983) am. antropolog skotského p�vodu. Zam��oval se na fázi
liminality p�echodových rituál� u kmene Ndembu. Tento zambijský kmen zkoumal se svou
manželkou Edith. Oba b�hem života konvertovali ke katolicismu a za projev liminality také
považovali fenomén pout� v k�es�anské kultu�e.
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