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Cílem práce je zodpovědět otázku, proč selhává snaha států, kde se ženská obřízka vyskytuje,
tuto praktiku zakázat. Autorka vychází z předpokladu, že politické elity ve státech, kde se tato
praktika uskutečňuje, ji nepodporují. Aktivně proti ní vystupují tak jako světové zdravotnické
organizace a klíčové nadnárodní organizace typu OSN, UNESCO a další, ale jejich aktivitám
se nedaří.

Ivana Bednářová se svoji výzkumnou otázku pokouší zodpovědět zejména na základě analýzy
dosavadních případových studií k tématu a analýzou výzkumných textů, s nimiž pracuje
odborná veřejnost. Svoje závěry konfrontuje s rozhovorem, který uskutečnila s aktivistkou,
která proti obřízce veřejně vystupovala.

Autorka si v úvodu práce stanovuje hypotézy, z nichž zejména první, třetí a čtvrtá jsou dobře
ověřitelné zvolenou metodologií. Druhá hypotéza, „Podstata rituálu obecně je pro cirkumcizní
společnosti podstatnější než jeho forma a obsah“ je pro mne obtížně srozumitelná. Proto bych
doporučoval, aby autorka textu své vnímání vztahu podstaty, formy a obsahu vysvětlila při
obhajobě.

V dalším textu se autorka pokouší proniknout k významu rituálu. Vychází standardně
z tématu genderových rolí v zemích, kde se rituál uskutečňuje a z pojetí sexuality. Následně
relativně podrobně a přehledně vyhodnocuje, kde se rituál praktikuje. V této oblasti
shromáždila velké množství údajů a vytvořila vyzrálý přehledový text.

Závěry práce jsou formulovány s nadhledem, vykazují porozumění tématu a schopnost na
základě literatury dojít k adekvátním závěrům, které odpovídají na hypotézy stanovené
v úvodu práce. Otázku položenou v cílech výzkumu samozřejmě nezodpovídají v úplnosti,
protože již samotná její formulace je na bakalářskou práci příliš široká a ambiciózní. Zároveň
zvolená metodologie k ní zcela nesměřuje. V prvé řadě neověřuje, zda vládnoucí elity
v daných státech skutečně směřují k eliminaci praktiky a zda již samým uspořádáním
společenských vztahů, které perpetuují, udržení tohoto zvyku nenahrávají. Dále nevyužívá
v dostatečné míře možností komparace sebraného materiálu. Otázka, co mají společnosti, kde
se ženská obřízka praktikuje, společného a co rozdílného, by měla být detailněji
rozpracována. V neposlední řadě k zodpovězení otázky chybí práce s osobní zkušeností
obřezaných dívek a práce s významy rituálu ve společnostech, kde se provádí. Zodpovězení
těchto otázek je nad možnosti bakalářské práce. Z toho vyplývá, že určitý nedostatek práce lze
hledat v přílišné šíři tématu a v příklonu autorky k práci s texty tam, kde by byla třeba též
práce s empirickými daty získanými prostřednictvím kontaktu se samotnými aktérkami.

Těžko lze rozklíčovat, jaký význam má obřízka pro ženy určité skupiny obyvatel, pokud se
jich na to nezeptáme.

Navzdory uvedeným nedostatkům oceňuji pečlivé zpracování textu, kvalitní práci
s literaturou, realistický a vyzrálý přístup k tématu a z větší části dobře promyšlené závěry.

Text splňuje požadavky na bakalářskou práci, doporučuji ho k obhajobě a navrhuji ho
hodnotit známkou velmi dobře.
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